Дело №1-2-17/2025

УИД 12RS0№-30 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Юрино 16 октября 2025 года

Горномарийский районный суд Республики Марий Эл в составе:

председательствующего судьи Староверовой Н.В.,

при секретаре Березиной Н.Е.,

с участием государственного обвинителя прокурора Юринского района Республики Марий Эл ФИО1

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Крайнова С.Е. представившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, в зарегистрированном браке не состоящего, на иждивении детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, судимого, 

ДД.ММ.ГГГГ Горномарийским районным судом Республики Марий Эл по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания

ДД.ММ.ГГГГ Горномарийским районным судом Республики Марий Эл по ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 139, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 2 г. 6 мес. лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания

ДД.ММ.ГГГГ Горномарийским районным судом Республики Марий Эл по п. «а» ч. 3 ст. 158 (5 эпизодов), п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 г.6 мес. лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ Горномарийским районным судом Республики Марий Эл по п. «в» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 1 г. 6 мес. лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, присоединен приговор от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание к 1 г. 8 мес. лишения свободы

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в 20 час.00 мин., более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, но не позднее 20 час. 50 мин. проходил мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, у ФИО2 возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, находящееся на придворовой территории вышеуказанного дома, принадлежащего ранее ему незнакомой Потерпевший №2 С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение ФИО2, находясь в то же время, в том же месте, убедившись, что рядом нет посторонних, за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, незаконно проник на придворовую территорию 

<

адрес> перебравшись через забор, где увидел баню, принадлежащую ранее ему незнакомой Потерпевший №2

Далее, продолжая реализацию корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, ФИО2 в период времени с 20 час. 00 мин. до 20 час.50 мин. ДД.ММ.ГГГГ подошел к бане, расположенной на придворовой территории вышеуказанного дома, где убедившись, что рядом нет посторонних, за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий в виде причинения имущественного ущерба Потерпевший №2, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, снял оконную раму и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение вышеуказанной бани, откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №2

круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета, объемом 15 л., стоимостью 90 руб. 19 коп.;

- круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета, объемом 15 л., стоимостью 90 руб.19 коп.; 

- цилиндрический бак белого цвета с крышкой объемом 32 л., стоимостью 166 руб. 20 коп.;

- хозяйственное ведро темно-синего цвета объемом 10 л., стоимостью 53 руб.; 

- чугунный ковш с ручкой, стоимостью 100 руб.; 

- пемзу вулканическую коричневого цвета, материальной ценности для Потерпевший №2 не представляющую; 

- двустороннюю щетку для тела торговой марки «Oriflame» фиолетового, цвета, материальной ценности для Потерпевший №2 не представляющую; 

- мочалку для тела с ручками оранжевого цвета, материальной ценности для Потерпевший №2 не представляющую;

- шампунь для волос торговой марки «Чистая линия», серии «Сила и густота волос», объемом 250 мл., стоимостью 78 руб. 18 коп.; 

- шампунь для волос торговой марки «Чистая линия», серии «Березовый», объемом 250 мл., стоимостью 40 руб.87 коп.; 

- бальзам для волос торговой марки «Чистая линия», серии «Сила и густота волос», объемом 380 мл., материальной ценности для Потерпевший №2 не представляющий. 

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 имущественный ущерб на общую сумму 618 руб. 63 коп.

Он же ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 15 мин. до 17 час. 00 мин. проходил мимо дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, у ФИО2, предположившего, что в данном доме никто не проживает, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, а именно в 

<

адрес>, находящееся в пользовании ранее ему незнакомой Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба последней. 

С целью реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО2, находясь в то же время, в том же месте, убедившись, что рядом нет посторонних, за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, через имеющуюся в заборе щель незаконно проник на придворовую территорию 

<

адрес>, где подошел к вышеуказанному дому.

Далее, продолжая реализацию корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО2 в период времени с 16 час. 15 мин. до 17 час. ДД.ММ.ГГГГ находясь у 

<

адрес>, убедившись, что рядом нет посторонних, за его действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях противоправных безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем отжатия гвоздей оконной рамы, выставил из данной рамы стекло и через образовавшийся проем незаконно проник вышеуказанный дом, предназначенный для временного проживания, то есть являющийся жилищем, где принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно:

- женские брюки торговой марки «Stress Jeans», темно-синего цвета, 27 размер, стоимостью 850 руб.;

- мужские спортивные брюки серого цвета с маркировкой «MIAOZHILIAN», размер XXL, стоимостью 874 руб.40 коп.;

- мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok», 48 размер, стоимостью 686 руб.;

- мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok», 52 размер, стоимостью 686 руб.; 

- мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL, стоимостью 874 руб.40 коп.; 

- мужские спортивные брюки темно-синего цвета, размер L, стоимостью 931 руб.50 коп.; 

- мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета, стоимостью 184 руб.;

- мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета, стоимостью 184 руб.;

- мужские зимние перчатки с эластичной манжетой черного цвета, стоимостью 234 руб.,

а всего имущество общей стоимостью 5 504 руб.30 коп. сложил в целлофановый пакет темного цвета, материальной ценности для Потерпевший №1 не представляющий, а также

- мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» темно-серого цвета, артикул «8012», стоимостью 234 руб.;

- мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» черного цвета, артикул «8012», стоимостью 234 руб.;

- мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» черного цвета, артикул «8012», стоимостью 234 руб.; 

- женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng», 12 размер, стоимостью 182 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng», 11,5 размер, стоимостью 182 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng», 10 размер, стоимостью 182 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «СНЕГ» бежевого цвета, 8 размер, стоимостью 292 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» черного цвета, размер L, стоимостью 240 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» черного цвета, размер L, стоимостью 240 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» черного цвета, размер L, стоимостью 240 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» черного цвета, размер L, стоимостью 240 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» черного цвета, размер L, стоимостью 240 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» черного цвета, размер L, стоимостью 240 руб.;

- женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» черного цвета, размер L, стоимостью 240 руб.;

- перчатки рабочие с эластичной манжетой с точечным резиновым покрытием с внутренней стороны, материальной ценности для Потерпевший №1 не представляющие;

- мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 3XL, стоимостью 874 руб. 40 коп. 

- мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL, стоимостью 630 руб.;

- женские носки утепленные торговой марки «Deoiros», артикул «H8036», размер 37-41, стоимостью 85 руб. 75 коп.;

- женские носки утепленные торговой марки «Deoiros», артикул «H8036» размер 37-41, стоимостью 85 руб. 75 коп.;

- мужские носки черного цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006» размер 41-47, стоимостью 35 руб.20 коп.;

- мужские носки черного цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006», размер 41-47, стоимостью 35 руб.20 коп.;

- мужские носки черного цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006», размер 41-47, стоимостью 35 руб. 20 коп.;

- мужские носки черного цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006», размер 41-47, стоимостью 35 руб.20 коп.;

- мужские носки черного цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006», размер 41-47, стоимостью 35 руб. 20 коп.;

- мужские носки серого цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006» размер 41-47, стоимостью 35 руб. 20 коп.;

- мужские носки серого цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006» размер 41-47, стоимостью 35 руб. 20 коп.;

- мужские носки темно-синего цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006», размер 41-47, стоимостью 35 руб.20 коп.;

- мужские носки темного-синего цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006», размер 41-47, стоимостью 35 руб. 20 коп.;

- мужские носки синего цвета, торговой марки «BVKU», артикул «А5006» размер 41-47, стоимостью 35 руб. 20 коп. 

- мужские носки серо-синего цвета торговой марки «BVKU», артикул «А5006», размер 41-47, стоимостью 35 руб. 20 коп.;

- мужские носки утепленные темно-серого цвета торговой марки «CHT CHIEH», артикул «528», размер 41-47, стоимостью 80 руб.; 

- мужские утепленные носки черного цвета торговой марки «CHT CHIEH», артикул «528», размер 41-47, стоимостью 80 руб.;

- мужские утепленные носки черного цвета торговой марки «CHT CHIEH», артикул «528», размер 41-47, стоимостью 80 руб.; а всего имущество общей стоимостью 5 523 руб. 10 коп. сложил в сумку красного цвета с надписью «Пятёрочка», материальной ценности для Потерпевший №1 не представляющую.

Продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного корыстного умысла, ФИО2 целлофановый пакет темного цвета и хозяйственную сумку с надписью «Пятёрочка» с находящимся в них имуществом, принадлежащим МВГ, общей стоимостью 11 027 руб. 40 коп., что является значительным ущербом для Потерпевший №1, выставил из указанного дома на придомовую территорию.

Далее, ФИО2, желая остаться незамеченным, взяв целлофановый пакет с имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, стоимостью 5 504 руб. 30 коп., с места совершения преступления скрылся, получив возможность распорядиться им по собственному усмотрению, тем самым похитил его и причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму, тогда как хозяйственную сумку с надписью «Пятёрочка» с имуществом, принадлежащим Потерпевший №1, стоимостью 5523 руб. 10 коп. оставил на придомовой территории 

<

адрес>, планируя вернуться за указанным имуществом позже.

Однако, ФИО2 довести до конца свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение всего имущества общей стоимостью 11 027 руб. 40 коп. с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, не успел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ был задержан следователем СО МО МВД России «Козьмодемьянский» по подозрению в совершении указанного преступления.

В судебном заседании на условиях состязательности и равноправия сторон исследованы доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, пояснил, что обвинение ему понятно, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, принес потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 публичные извинения, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2 следует, что после освобождения он проживал по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 00 мин. он проходил мимо оврага, расположенный по 

<

адрес>. В этот момент он решил перелезть через забор и похитить какое-либо ценное имущество с бани, так как ему нужны были тазы, ковши для собственного пользования. Осознавал, что, перелезая через забор и зайдя в какое-либо помещение он незаконно проникает в него. Далее он перелез через металлический забор, предварительно убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и оказался на дворовой территории дома. Увидев там строение бани, на двери которой висел замок, и решив, что проникнет в помещение бани через окно, он отогнул гвозди на оконном проеме бани и проник в баню. Находясь в бане он взял 2 тазика, бак, ведро, чугунный ковш с ручкой, пемзу, щетку для тела, мочалку, 2 шампуня и бальзам для волос. Все вышеуказанное похищенное им имущество он сложил в 2 полимерных пакета, которые были у него с собой и через окно вылез обратно. Затем перелез обратно через забор и все похищенное им имущество унес по адресу своей регистрации: 

<

адрес>. В последствии все имущество он добровольно выдал сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 00 мин. он прогуливался по 

<

адрес> и, проходя неподалеку от автостанции он увидел дом, в котором как ему показалось никто не проживает, кому принадлежит этот дом он не знал. Он решил, что в доме может находится что-нибудь ценное и решил в него проникнуть. В заборе он увидел оторванную доску и через имеющуюся щель, пролез на дворовую территорию данного дома. Входные двери в дом были заперты. Далее он подошел к боковому оконному проему и отогнул от его рамы гвозди, на которых крепилось стекло, после чего убрал стекло и через окно залез внутрь дома. Оказавшись в доме, он обнаружил, что в комнате имеется несколько больших сумок с предметами одежды, все эти вещи были абсолютно новыми с этикетками и упакованы в пакеты. Он решил взять часть вещей, а именно взял несколько спортивных брюк, джинсы, перчатки, носки, возможно, что–то еще. Все имущество он сложил в пакет, который нашел там же, в связи с тем, что все вещи, которые он решил взять не уместились в пакет, он часть вещей сложил в хозяйственную сумку, которую нашел там же. После этого он пакет и сумку вынес также через окно на улицу. Так как на улице было еще светло, то идти по улице он сумкой не хотел, так было бы подозрительно, он решил оставить ее на дворовой территории и вернуться за нее в другое время, и он так и сделал, вышеуказанную хозяйственную сумку он оставил на дворовой территории дома откуда он взял вещи, а пакет с вещами он унес домой по месту проживания. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции был приглашен на беседу, и сознался что похитил имущество, после чего сотрудники полиции все имущество у него изъяли (т.1 л.д.44-46, 71-74, т. 2 л.д. 17-21). Вину в совершенных им преступлениях – хищения имущества из бани, расположенной по адресу: 

<

адрес>. и хищения имущества из 

<

адрес> он признает в полном объеме (т.2 л.д.166-169)

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании суду показала, что у нее имеется баня, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В один из дней в апреле ДД.ММ.ГГГГ г. из бани была совершена кража и похищено ее имущество.

В связи с имеющимися противоречиями в части даты и обстоятельств кражи ее имущества оглашены ее показания из содержания которых следует, что у нее имеется баня, расположенная по адресу: 

<

адрес>, расположенная на соседнем участке от ее дома. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут она пошла к своей бане и когда подошла, то обнаружила что окно в баню снято и приставлено к оконному проему. Затем она зашла в помещение бани и обнаружила, что пропало следующее имущество: круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета оценивает в 180 руб. 37 коп.; круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета объемом 15 л. оценивает в 180 руб. 37 коп.; цилиндрический бак белого цвета объемом 32 л. оценивает в 166 руб. 20 коп.; хозяйственное ведро темно-синего цвета объемом 10 л. оценивает в 53 руб.; чугунный ковш с ручкой оценивает в 100 руб.; пемза вулканическая коричневого цвета материальной ценности для нее не представляет; двусторонняя щетка для тела торговой марки «Oriflame» фиолетового цвета материальной ценности для нее не представляет; мочалка для тела с ручками, оранжевого цвета материальной ценности для нее не представляет; шампунь укрепляющий для всех типов волос торговой марки «Чистая линия» серии «Сила и густота волос» объемом 250 мл. оценивает в 78 руб. 18 коп.; шампунь для всей семьи торговой марки «Чистая линия» серии «Березовый», объемом 250 мл. оценивает в 78 руб. 18 коп.; бальзам укрепляющий крапива для всех типов волос торговой марки «Чистая линия» серии «Сила и густота волос» объемом 380 мл. материальной ценности для нее не представляет. 

С оценкой похищенного имущества указанное в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласна. Суммы причиненного ей ущерба составляет 618 руб. 63 коп. 

Все вышеуказанное имущество находилось в помещение бани, где именно что стояло уже не помнит. После обнаружения сразу обратилась в полицию. Последний раз она была в бане ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час.00 мин. все вышеуказанное имущество было на месте, окно стояло в оконном проеме (т. 1 л.д.222-226). Оглашенные показания потерпевшая подтвердила, указав, что противоречия связаны с давностью событий.

В судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания, не явившегося свидетеля Свидетель №1, согласно которым он является УУП ОП № 6 МО МВД России «Козьмодемьянский». ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о преступлении от Потерпевший №2 о том, что неизвестным лицом путем незаконного проникновения в помещение бани, расположенное по адресу: 

<

адрес>, было похищено имущество. Им было принято решение о проверке на причастность к совершению данного преступления гражданина ФИО2, который ранее был судим за аналогичные преступления и был в апреле ДД.ММ.ГГГГ года освобожден из исправительный колонии. При проверке ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления была установлена его причастность, и по адресу его регистрации-

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия с участием самого ФИО2, в ходе осмотра было обнаружено и изъято похищенные имущество у Потерпевший №2 Также в ходе устной беседы с ФИО2 сознался в совершенном им преступлении (т. 1 л.д. 233-235).

Огласив показания подсудимого, потерпевшей, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении кражи имущества Потерпевший №2 из помещения бани, по следующим основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 обратилась с заявлением о преступлении, указав о хищении ее имущества из бани (т. 1 л.д.90).

В рамках протокола осмотра места происшествия, ДД.ММ.ГГГГ было осмотрено помещение бани, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д.93-96, 97).

Так, имущество Потерпевший №2 - чугунный ковш с ручкой, цилиндрический бак белого цвета объемом 32 л., хозяйственное ведро темно-синего цвета объемом 10 л., круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета, круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета объемом 15 л., мочалка для тела с ручками, оранжевого цвета, пемза вулканическая коричневого цвета, двусторонняя щетка для тела торговой марки «Oriflame» фиолетового цвета, шампунь укрепляющий для всех типов волос торговой марки «Чистая линия» серии «Сила и густота волос» объемом 250 мл., шампунь для всей семьи торговой марки «Чистая линия» серии «Березовый», объемом 250 мл., бальзам укрепляющий крапива для всех типов волос торговой марки «Чистая линия» серии «Сила и густота волос» объемом 380 мл. было впоследующем изъято в ходе осмотра места происшествия по адресу: пгт. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 98-99, 100-102); указанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.177-185, 186-199, 200-206).

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость похищенных у Потерпевший №2 предметов с учетом фактического состояния в ценах, действовавших на дату совершения преступления (ДД.ММ.ГГГГ), составляла 618 руб. 63 коп. (шестьсот восемнадцать рублей 63 копейки) (т. 1 л.д.144-171).

Проанализировав всю совокупность доказательств, представленных органом предварительного следствия, которые проверены и исследованы в судебном заседании и которые суд находит достаточными, относимыми и допустимыми, согласующимися между собой, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана.

Все следственные действия с ФИО2 проводились в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства в присутствии защитника. Замечания в ходе их проведения от ФИО2 и его адвокатов не поступали.

Доказательств, свидетельствующих о применении в отношении ФИО2 недозволенных методов ведения следствия, не установлено, психическое и физическое давление на него не оказывалось.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду, связанному с хищением имущества Потерпевший №2 из помещения бани по п.б ч.2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение

Анализируя и оценивая представленные стороной обвинения и стороной защиты доказательства, по эпизоду в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №1, огласив показания подсудимого, потерпевшей, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО2 виновным в совершении указанного преступления по следующим основаниям.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 обратилась с заявлением, в котором просила привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое совершило хищение принадлежащего ей имущества из помещения 

<

адрес>

В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания, не явившейся потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым у нее имеется дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, который ей достался после смерти ее отца. В доме она не проживает, но часто приходит. Дом полностью пригоден для проживания-имеет электрификацию, отопление, водоснабжение и необходимую для жизни мебель. Периодически она проверяет дом, приходила по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ

Так, придя ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 30 мин., зайдя на дворовую территорию и подойдя к входной двери, она открыла ключом замок двери. Зайдя в дом, она обнаружила, что по всей комнате разбросаны коробки с вещами, которые ранее были аккуратно сложены. Далее она обнаружила, что в оконном проеме, расположенное напротив входа в дом, отсутствовало часть стекла. Ранее, в раму данного оконного проема было вставлено стекло, состоящее из двух частей, и вот одна из таких частей отсутствовала. Она сразу же поняла, что в дом кто-то проник и обратилась в полицию. 

После приезда сотрудников полиции она осмотрела свой дом и обнаружила, что из него пропало следующее имущество: женские брюки торговой марки «Stress Jeans», темно-синего цвета, 27 размера; мужские спортивные брюки серого цвета с маркировкой «MIAOZHILIAN» размера XXL; мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok» 48 размера; мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok» 52 размера; мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL; мужские спортивные брюки темно-синего цвета, размера L с накладными карманами; мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета; мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета; мужские зимние перчатки с эластичной манжетой черного цвета.

Также в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ под окнами ее дома на земле была обнаружена ее хозяйственная сумка красного цвета с надписью «Пятерочка» с принадлежащим ей имуществом, а именно - мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» темно-серого цвета; мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» черного цвета; мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» черного цвета; женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 12; женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 11,5; женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 10; женские зимние перчатки торговой марки «СНЕГ» размер 8; женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» размер L в количестве 7 пар.;перчатки рабочие с эластичной манжетой с точечным резиновым покрытием с внутренней стороны; мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 3XL; мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL; женские носки утепленные торговой марки «Deoiros» артикул «H8036» размера 37-41; женские носки утепленные торговой марки «Deoiros» артикул «H8036» размера 37-41; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серого цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серого цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, темно-серого цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, темно-серого цвета в полимерной заводской упаковке в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, синего цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серо-синего цвета, в полимерной заводской упаковке; мужские носки утепленные торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера темно-серого цвета; мужские утепленные носки торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера черного цвета; мужские утепленные носки торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера черного цвета; хозяйственная сумка красного цвета с надписью «Пятерочка» материальной ценности для нее не представляет, также был похищен целлофановый пакет темного цвета, который также материальной ценности для нее не представляет. Часть похищенного имущества находилось в полимерной заводской упаковке, упаковку не оценивает, она входит в стоимость вещи. С оценкой имущества указанной в товароведческой экспертизе согласна; ущерб составляет 11027 руб. 40 коп., который является для нее значительным (т. 1 л.д.30-32, 236-240).

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ суду показала, что в рамках предварительного следствия ею были даны подробные показания, которые она поддерживает. Причиненный ей ущерб является значительным, так как ее заработная плата составляет 15000 руб., проживают с упругом вдвоем, его доход также составляет 15000 руб, совокупный доход семьи 30000 руб., из которых ими оплачиваются кредитные обязательства в сумме 7000-8000 руб., по оплате коммунальных услуг 3000 руб., а также несет расходы по оплате налога в сумме 8000 руб. в связи с регистрацией в качестве ИП, но доход отсутствует, поскольку только финансово смогла осуществить закупку товара. Который был похищен подсудимым, оставшиеся средства тратит на приобретение необходимых продуктов питания и иные нужды, по возможности иногда помогает детям. Иных финансовых источников не имеет. Извинения подсудимого принимает.

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.15) ФИО2 добровольно сообщил правоохранительным органам о совершённом им преступлении ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час.30 мин. в доме по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании в соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания, не явившегося свидетеля Свидетель №1, согласно которым является УУП ОП № МО МВД России «Козьмодемьянский». ДД.ММ.ГГГГ поступило заявление о преступлении от Потерпевший №1 о том, что неизвестным лицом путем незаконного проникновения в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> было похищено имущество. После этого на причастность к совершению вышеуказанного преступления был проверен ФИО2 При проверки ФИО2 к совершению вышеуказанного преступления была установлена его причастность. Далее ФИО2 был приглашен на беседу, в ходе которой, сознался в совершенном преступлении и написал явку с повинной, также сообщил что похищенное имущество находится по адресу его проживания: 

<

адрес>, в последствии по данному адресу был проведен осмотр места происшествия и имущество, похищенное у Потерпевший №1 было изъято (т. 1 л.д. 233-235).

В рамках осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрен 

<

адрес>, а также территория возле вышеуказанного дома. В ходе осмотра места происшествия изъято: сумка красного цвета с надписью «Пятёрочка», мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» темно-серого цвета, мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» черного цвета, мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» черного цвета, женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 12, женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 11,5, женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 10, женские зимние перчатки торговой марки «СНЕГ» размер 8, женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» размер L в количестве 7 пар., перчатки рабочие с эластичной манжетой с точечным резиновым покрытием с внутренней стороны, мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 3XL., мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL, женские носки утепленные торговой марки «Deoiros» артикул «H8036» размера 37-41, женские носки утепленные торговой марки «Deoiros» артикул «H8036» размера 37-41, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серого цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серого цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, темно-серого цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, темно-серого цвета в полимерной заводской упаковке в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, синего цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серо-синего цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки утепленные торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера темно-серого цвета, мужские утепленные носки торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера черного цвета, мужские утепленные носки торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера черного цвета (т. 1 л.д.6-8, 9-13).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ осмотрена 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия изъято: женские брюки торговой марки «Stress Jeans», темно-синего цвета, 27 размера, мужские спортивные брюки серого цвета с маркировкой «MIAOZHILIAN» размера XXL, мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok» 48 размера, мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok» 52 размера, мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL, мужские спортивные брюки темно-синего цвета, размера L с накладными карманами, мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета, мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета, мужские зимние перчатки с эластичной манжетой черного цвета (т. 1 л.д.17-18, 19-21, вышеуказанные предметы осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т. 1 л.д.177-185, 186-199, 200-206.

Как следует из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость похищенных у Потерпевший №1 предметов одежды, с учетом фактического состояния в ценах, действовавших в период совершения преступления (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), составляла 11027 руб. 40 коп. (одиннадцать тысяч двадцать семь рублей 40 копеек), в том числе:брюк женских торговой марки «Street Jeans» 27 размера, изготовленных из джинсовой ткани темно-синего цвета:850 руб.; брюк мужских спортивного стиля серого цвета с маркировкой «MIAOZHILIAN» размера XXL: 874 руб.; -брюк мужских спортивного стиля темно-серого цвета с маркировкой «Reebok» 48 и52 размера в количестве 2 штук: 1372 руб. (или 686 руб. каждых брюк); брюк мужских спортивного стиля черного цвета с маркировкой «NIKE» размер 2XL: 874 руб. 40 коп.; брюк мужских спортивного стиля темно-синего цвета размер L: 931 руб.50 коп.; перчаток зимних мужских повседневных с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета в количестве 2 пар: 368 руб. (или 184 руб. каждая пара); перчаток зимних мужских повседневных, без маркировки: 234 руб.; брюк мужских спортивного стиля черного цвета с маркировкой «NIKE» размера 3 XL: 874 руб.; брюк мужских спортивного стиля темно-серого цвета с маркировкой «NIKE» размера 2 XL: 630 руб.; перчаток рабочих черного цвета с точечными резиновым покрытием: 0 руб.; перчаток зимних мужских повседневных, торговой марки «HENU» артикул 8012 в количестве 3 пар: 702 руб. (или 234 руб. каждая пара); перчаток женских зимних черного цвета, торговой марки «YoungSheng» размером, 12, 11,5 и 10 в количестве 3 пар: 546 руб. (или 182 руб. каждая пара); перчаток женских зимних бежевого цвета торговой марки «СНЕГ» размер 8:292 руб.; перчаток женских зимних черного цвета торговой марки «XINLAI GLOVES» размер L в количестве 7 пар: 1680 руб. (или 240 руб. каждая пара); носков женских утепленных торговой марки «Deoiros» артикул «H8036» размера 37-41 в количестве 2 штук: 171 руб. 50 коп. (или 85 руб. 75 коп. каждая пара); носков мужских торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера в количестве 11 пар: 387 руб. 20 коп. (или 35 руб.20 коп. каждая пара); носков мужских утепленных торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера в количестве 3 пар: 240 руб. (или 80 руб. каждая пара) (т. 1 л.д.144-171).

Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистом, квалификация которого сомнений не вызывает. 

Суд находит достоверными и соответствующими действительности показания, оглашенные в ходе судебного следствия, потерпевшей и свидетеля, поскольку данные показания последовательны, устанавливают одни и те же обстоятельства совершенного преступления, не противоречат иным добытым по делу доказательствам, в совокупности представляют собой целостную картину происходящих событий, эти показания не сопряжены с искажением фактов, приданием им определенной оценки.

Суд приходит к убеждению, что действия ФИО2 носили умышленный характер, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшим и желал их наступления.

Судом также установлено, что хищения были совершены подсудимым из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, действиями ФИО2 потерпевшим Потерпевший №2 и Потерпевший №1 каждой причинен материальный ущерб.

Вместе с тем, по результатам исследования доказательств, государственным обвинителем квалификация действий ФИО2 по эпизоду, связанному с хищением имущества из дома Потерпевший №1, изменена с п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ на ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, то есть с оконченного состава преступления на покушение на его совершение в сторону смягчения, сформулировано измененное обвинение, изложены мотивы изменения обвинения в сторону смягчения со ссылкой на предусмотренные законом основания, что является обязательной для суда.

В соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

В соответствии с п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» кража считается оконченной, если имущество изъято и виновный имеет реальную возможность им пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению (например, обратить похищенное имущество в свою пользу или в пользу других лиц, распорядиться им с корыстной целью иным образом).

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО2 по эпизоду, связанному с хищением имущества из дома Потерпевший №1 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Исходя из критериев определения ущерба, установленных примечанием № 2 к ст.158 УК РФ, с учетом доходов и расходов Потерпевший №1, позиции потерпевшей о значительности для нее причиненного преступлением ущерба, суд признает общую сумму материального ущерба в размере 5 523 руб. 10 коп., причиненного преступлением, значительной для потерпевшей.

Судом исследован вопрос о психическом состоянии подсудимого.

ФИО2 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Согласно заключения врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 страдал на момент инкриминируемого ему деяния и страдает в настоящее время психическим расстройством в форме 

<

данные изъяты> что не лишало ФИО2 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими в период инкриминируемого ему деяния. В настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий или руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. По психическому состоянию способен участвовать в суде при обязательном участии в деле защитника. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

У суда нет оснований сомневаться в выводах указанной экспертизы, в связи с чем, признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний.

Преступление, совершенное ФИО2 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (эпизоду кражи имущества Потерпевший №2) в соответствии с ч.3 ст.15 УК РФ относится к к категории средней тяжести.

Преступление, совершенное ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (эпизоду кражи имущества Потерпевший №1) в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого. 

ФИО2 зарегистрирован по адресу: по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства характеризуется посредственно, в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, не работает, ранее судим; на основании решения Омутнинского районного суда Кировской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор на срок 8 лет и административные ограничения в виде обязательной явки в количестве 4 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 освободился из мест лишения свободы с убытием в Дом ночного пребывания в 

<

адрес>, однако к заявленному месту пребывания не прибыл. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 взят под административный надзор в ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский».

Все указанные сведения, характеризующие ФИО2, суд принимает во внимание при назначении наказания.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных преступленийй, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признает явку с повинной (по эпизоду кражи имущества потерпевшей Потерпевший №2 (т.1 л.д.15), активное способствование раскрытию и расследованию преступленийй, выразившееся в добровольном представлении органам расследования подробной, исчерпывающей информации об обстоятельствах и месте совершения преступлений, способствовавшей расследованию в объяснении до возбуждения уголовного дела, а также в выдаче имущества сотрудникам полиции; состояние его здоровья и его близких родственников, оказание помощи отчиму, признание вины, публичное принесение извинений потерпевшим, раскаяние в содеянном

О наличии на его иждивении детей, иных хронических и тяжелых заболеваний, наличии лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2 (по каждому преступлению) суд признает рецидив преступлений в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

Согласно п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений по эпизоду, связанному с хищением имущества из дома Потерпевший №1, является особо опасным.

Руководствуясь принципом индивидуализации при назначении наказания ФИО2, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности преступления, объектом которого является собственность, данных о личности подсудимого, отсутствия ограничений, предусмотренных ч.1 ст.56 УК РФ, суд полагает необходимым, соразмерным и достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной менее строгий вид наказания не достигнет целей уголовного наказания.

С учетом характера, обстоятельств и тяжести совершенных ФИО2 преступлений, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения ему наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется, а также недостаточно оснований для признания вышеуказанной совокупности смягчающих обстоятельств исключительными, связанными с целями и мотивами преступлений, его поведения во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, для применения при назначении наказания положений ст.68 ч.3, 64 УК РФ и приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО2 без реального отбывания наказания, т.е. в местах реального лишения свободы, поскольку такое наказание по убеждению суда, соответствует общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, закреплённым в уголовном законодательстве.

Проанализировав данные о личности подсудимого, учитывая характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, учитывая, что подсудимый не работает, постоянного источника доходов не имеет, су считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступления по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания ФИО2 за неоконченное преступление, суд руководствуется правилом ст.66 ч.3 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ с учетом данных о личности подсудимого и обстоятельств дела не имеется. Назначая наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ, суд, с учетом всех данных о личности подсудимого применяет принцип поглощения менее строго наказания более строгим.

В соответствии с п.г ч.1 ст.58 УК РФ, учитывая, что ФИО2 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях имеется особо опасный рецидив, отбывание лишения свободы ему назначается в исправительной колонии особого режима.

Медицинских противопоказаний для отбывания подсудимым наказания в условиях исправительной колонии не имеется.

На основании ст.72 ч.3.1 п. а УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

Судьба вещественных доказательств разрешена судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

По уголовному делу имеются расходы, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Атькановой Д.Н. на сумму 5190 руб., адвокату Белоусову С.Н на сумму 10380 руб., адвокату Крайнову С.Н. на сумму 6724 руб., а всего в общей сумме 22294 руб., которые в соответствии с ч.2 ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам.

Подсудимый ФИО2 согласился возместить указанные расходы.

Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденного или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного, оснований для их возмещения за счет средств федерального бюджета Российской Федерации, полного или частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется, так как является совершеннолетним, трудоспособным лицом, способным возместить процессуальные издержки.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п б ч.2 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.30 п а ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание 

по п б ч.2 ст.158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы

по ч.3 ст.30 п а ч.3 ст.158 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п.а УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета, круглый пластмассовый хозяйственный таз красного цвета объемом 15 л., цилиндрический бак белого цвета объемом 32 л., хозяйственное ведро темно-синего цвета объемом 10 л., чугунный ковш с ручкой, пемза вулканическая коричневого цвета, двусторонняя щетка для тела торговой марки «Oriflame» фиолетового цвета, мочалка для тела с ручками, оранжевого цвета, шампунь укрепляющий для всех типов волос торговой марки «Чистая линия» серии «Сила и густота волос» объемом 250 мл., шампунь для всей семьи торговой марки «Чистая линия» серии «Березовый», объемом 250 мл. бальзам укрепляющий крапива для всех типов волос торговой марки «Чистая линия» серии «Сила и густота волос» объемом 380 мл.- считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №2;

- женские брюки торговой марки «Stress Jeans», темно-синего цвета, 27 размера, мужские спортивные брюки серого цвета с маркировкой «MIAOZHILIAN» размера XXL, мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok» 48 размера, мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «Reebok» 52 размера, мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL, мужские спортивные брюки темно-синего цвета, размера L с накладными карманами, мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета, мужские зимние перчатки с маркировкой «CLASSIC SPORT MEN’S WEAR» черного цвета, мужские зимние перчатки с эластичной манжетой черного цвета, сумка красного цвета с надписью «Пятёрочка», мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» темно-серого цвета, мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» черного цвета, мужские зимние перчатки торговой марки «HENU» артикул «8012» черного цвета, женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 12, женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 11,5, женские зимние перчатки торговой марки «YoungSheng» размером 10, женские зимние перчатки торговой марки «СНЕГ» размер 8, женские зимние перчатки торговой марки «XINLAI GLOVES» размер L в количестве 7 пар., перчатки рабочие с эластичной манжетой с точечным резиновым покрытием с внутренней стороны, мужские спортивные брюки черного цвета с маркировкой «NIKE», размер 3XL, мужские спортивные брюки темно-серого цвета с маркировкой «NIKE», размер 2XL., женские носки утепленные торговой марки «Deoiros» артикул «H8036» размера 37-41, женские носки утепленные торговой марки «Deoiros» артикул «H8036» размера 37-41, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, черного цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серого цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серого цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, темно-серого цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, темно-серого цвета в полимерной заводской упаковке в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, синего цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки торговой марки «BVKU» артикул «А5006» 41-47 размера, серо-синего цвета, в полимерной заводской упаковке, мужские носки утепленные торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера темно-серого цвета, мужские утепленные носки торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера черного цвета, мужские утепленные носки торговой марки «CHT CHIEH» артикул «528» 41-47 размера черного цвета-считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в виде вознаграждения труда адвоката в сумме 22294 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики М. Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения через Горномарийский районный суд, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или в отдельном ходатайстве, если приговор будет обжалован иными лицами. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Судья Н.В.Староверова